Astfel, să nu pregetăm ni-
ciun moment să fim aproapele
aproapelui nostru, ca mărturie
a schimbării pe care Domnul
Hristos a adus-o în noi.

Vindecarea femeii gârbove

Sfântul Andrei (din botez Anastasie)
Şaguna a fost mitropolit al Ardealului
(de origine aromână). S-a născut la 20
decembrie 1808 (1 ianuarie 1809 st.
n.) în Mişcolţ, în Ungaria şi a trecut la
Domnul la 16/28 iunie 1873 în Sibiu
(înmormântat în Răşinari). Studiile gim-
naziale la Mişcolţ şi Pesta (abs. 1826),
superioare – de Filosofie şi Drept - la
Universitatea din Pesta (1826-1829) şi
de Teologie la Seminarul ortodox din
Vârşeţ (1829-1832).

(locţiitor) de
egumen la mănăstirile Iazac (1838), apoi
la Beşenovo (1841); arhimandrit şi egu-
men la mănăstirile Hopovo (1842), apoi
la Covil (1845); după 1842 a funcţionat
un timp ca profesor la secţia română
a Seminarului Teologic din Vârşeţ şi
„asesor” al Consistoriului de acolo. La
15/27 iunie 1846 numit „vicar general”
al Episcopiei Ardealului, cu sediul la
Sibiu; la 2 decembrie 1847 ales epis-
cop (recunoscut la 5 februarie 1848,
hirotonit la Carloviţ la 18/30 aprilie
1848); la 12/24 decembrie 1864 numit
arhiepiscop şi mitropolit al reînfiinţatei
Mitropolii a Ardealului cu reşedinţa în
Sibiu.

Ca episcop, a militat pentru restau-
rarea vechii Mitropolii a Ardealului,
prin numeroase memorii înaintate Curţii
din Viena, patriarhului ortodox sârb şi
Congresului naţional-bisericesc sârb
din Carloviţ, prin sinoadele eparhiale
- formate din clerici şi mireni - con-
vocate la Sibiu în 1850, 1860 şi 1864.